
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 25 del 03-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 25 DEL 03-05-2017

Registro Gen. N. 110

Oggetto: LIQUIDAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE CATEGORIA B E
C INDENNITA' PER ATTIVITA' LAVORATIVA IN CONDIZIO=
NI  PARTICOLARMENTE DISAGIATE E DI PRONTA DISPONI=
BILITA', INDENNITA' PER LAVORO FESTIVO ANNO 2016.

L'anno  duemiladiciassette addì  tre del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco con il quale la sottoscritta è stata nominata funzionario responsabile
del 3° settore;

     Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;

Visti gli art.16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
Visti gli art. 89,90,107,109 e 110 del Decreto legislativo n.267/2000;
Visto il contratto decentrato stipulato ai sensi dell'art.4 del C.C.N.L. 1̂ Aprile 1999, la cui
sottoscrizione è stata autorizzata con  deliberazione della Giunta Comunale nr. 112 del 26.10.2016
con il quale, fra l'altro, è stata autorizzata l’indennità di disagio e di pronta disponibilità secondo i
seguenti criteri:

Servizio trasporto scolastico: orario spezzato, rifornimento carburante, manutenzioni e revisioni-
di due mezzi: il dipendente addetto al trasporto scolastico svolge il servizio con il seguente
orario spezzato:

Orario Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

7,15- 8,00 X X X X X X

8,15-9,00 X X X X X

13,00-13,45 X X X X X X

15,15-16,00 X X X X X

16,00-16,45 X X X X X

Effettua, inoltre, il rifornimento di carburante, manutenzioni e revisione dei due mezzi in dotazione,
con un impegno di almeno tre volte a settimana.

Per tali attività si prevede la corresponsione di un’indennità settimanale quantificata in Euro 27,50.

Servizio Casa di riposo: il dipendente addetto svolge il servizio presso la Casa di Riposo,-
insieme al personale turnista della cooperativa aggiudicataria del servizio di assistenza degli
ospiti della struttura medesima, presta servizio anche nei giorni festivi, ma non è inserita in un
vero sistema di turnazione e quindi non percepisce l’indennità di turno.
Importo Euro 150,00 se presta servizio per almeno 18 giorni festivi.-

Dato atto inoltre il riconoscimento del compenso previsto dall’art.17 DPR 268/1987 ai-
dipendenti che hanno prestato servizio in orario festivo per esigenze straordinarie senza godere
del riposo compensativo;
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione, dall’1.01.2016 al 31.12.2016, del relativo-
compenso alle figure professionali che svolgono orari di lavoro disagiati e in giorni festivi,
tenuto conto di quanto sopra indicato;
Dato atto che, dal citato contratto integrativo decentrato, vengono rilevati i seguenti elementi:-

Indennità di disagio
N. FIGURE PROFESSIONALI

BENEFICIARIE DEI COMPENSI
DESCRIZIONE DELLE CONDIZIONI Compenso

annuo

1 Autista scuolabus – Porfiri
Moreno

Turno di lavoro giornaliero con 3
rientri, rifornimento, manutenzione
e revisione mezzi, indennità
settimanale quantificata in Euro
27,50 per nr. 40 settimane di scuola

€. 1.100,00

2 Operatrice socio-sanitaria casa
riposo - Carucci Rosalia

Servizio in giorni festivi prestato
per 11 mesi (150/12*11) - G.C. n.131
del 25.11.16, commisurato
all’effettivo impiego presso la Casa
di Riposo

€. 137,50

Indennità festiva

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 25 del 03-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



N. FIGURE PROFESSIONALI
BENEFICIARIE DEI COMPENSI

DESCRIZIONE DELLE CONDIZIONI Compenso
annuo

1 Vigile – Lambertucci Alberto Turno di lavoro in giorni festivi € 258,50

2 Operatrice socio-sanitaria casa
riposo - Carucci Rosalia

Turno di lavoro in giorni festivi €. 609,54

3 Autista Scuolabus Turno di lavoro in giorni festivi €. 32,81

D E T E R M I N A

Di individuare, come dal prospetto che segue, il personale dipendente assegnato a questo-
servizio, appartenente alle categorie B e C che, per l'esercizio di attività svolte in condizioni
particolarmente disagiate, spetta la relativa indennità nella misura indicata a fianco di ogni
dipendente, ai sensi dell'art.17, comma 2, lettera e) del C.C.N.L. 1̂ aprile 1999 e della
contrattazione decentrata autorizzata con deliberazione della Giunta Comunale nr. 112 del
26.10.2016:

Indennità di disagio
N. FIGURE PROFESSIONALI

BENEFICIARIE DEI COMPENSI
DESCRIZIONE DELLE CONDIZIONI Compenso

annuo

1 Autista scuolabus – Porfiri
Moreno

Turno di lavoro giornaliero con 3
rientri, rifornimento, manutenzione
e revisione mezzi, indennità
settimanale quantificata in Euro
27,50 per nr. 40 settimane di scuola

€. 1.100,00

2 Operatrice socio-sanitaria casa
riposo - Carucci Rosalia

Servizio in giorni festivi prestato
per 11 mesi (150/12*11) - G.C. n.131
del 25.11.16, commisurato
all’effettivo impiego presso la Casa
di Riposo

€. 137,50

- Di individuare, come dal prospetto che segue, il personale dipendente appartenente alle-
categorie B e C che svolge prestazioni lavorative in giorni festivi senza godere del riposo
compensativo:

Indennità festiva
N. FIGURE PROFESSIONALI

BENEFICIARIE DEI COMPENSI
DESCRIZIONE DELLE CONDIZIONI Compenso

annuo

1 Vigile – Lambertucci Alberto Turno di lavoro in giorni festivi € 258,50

2 Operatrice socio-sanitaria casa
riposo - Carucci Rosalia

Turno di lavoro in giorni festivi €. 609,54

3 Autista Scuolabus Turno di lavoro in giorni festivi €. 32,81

La spesa di €. 2.138,35 viene imputata al cap. 2487, Fondo incentivazione produttività per il-
personale”, gestione competenza, finanziato da F.P.V.;
di dare atto infine che risulta un’economia sull’indennità di disagio e sull’indennità festiva-
rispettivamente per € 12,50 e per € 308,29, per un importo totale di Euro 320,79.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 25 del 03-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 25 del 03-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
09-06-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-06-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 09-06-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


